1

Ⅰ 申請書等の様式

１ 河川法第２４条（土地の占用）申請

ｐ０２～ｐ０３

２ 河川法第２４条・第２６条第１項(土地の占用及び工作物の新築等)申請

ｐ０４～ｐ０５

３ 河川法第２５条（土石等の採取）申請

ｐ０６～ｐ０７

４ 河川法第２７条第１項（土地の掘削等）申請

ｐ０８～ｐ０９

５ 河川法施行令第１６条の５（汚水の排出の届出）

ｐ１０

６ 河川法第３３条第３項（地位の承継届）

ｐ１１～ｐ１２

７ 河川法第３４条第１項（権利の譲渡）申請

ｐ１３～ｐ１４

８ その他簡易な申請

ｐ１５～ｐ１６

2

１ 河川法第２４条（土地の占用）申請

〔許可申請書〕別記様式第８（甲）

許 可 申 請 書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    申請者 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

 別紙のとおり河川法第２４条の許可を申請します。

（Ａ４版）

3

（乙の２）

（土地の占用）

１ 河川の名称

○○川水系○○川○岸

２ 占用の目的及び態様

運動場（○○市で管理し、申込みによって使用させる。）

３ 占用の場所

○岸 ○○k○○付近
○○市○○町○○番地先

（添付図書の実測平面図に○色で着色した部分）

４ 占用面積

○○○．○○㎡

５ 占用の期間

許可の日から令和○○年○月○日まで

（Ａ４版）

4

２ 河川法第２４条・第２６条第１項(土地の占用及び工作物の新築等)申請

〔許可申請書〕別記様式第８（甲）

許 可 申 請 書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    申請者 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

 別紙のとおり河川法第２４条，２６条第１項の許可を申請します。

（Ａ４版）

5

（乙の４）

（工作物の新築、改築、除却）

１ 河川の名称
○○川水系○○川左岸右岸

２ 目的
○○橋（県道）架設のため

３ 場所
    ○岸 ○○k○○付近

左岸 ○○県○○市○○町○○番地先
右岸 ○○県○○郡○○町字○○○○番地先
（添付図書の実測平面図に赤色で着色した部分）

４ 工作物の名称又は種類
○○橋（県道○○線）
延長○○ｍ（うち河川区域内延長○○ｍ）
幅員○○ｍ

５ 工作物の構造又は能力
イ 橋台 ２基 鉄筋コンクリート造り
ロ 橋脚 １０基 鉄筋コンクリート造り 径○○ｍ
ハ 橋桁 １０連 鋼製

（内訳）  支間 ○○ｍ ７連
〃 ○○ｍ ３連
〃 ○○ｍ ３連

ニ 荷重 ○○ｔ
ホ 橋梁上部及び取付道路 コンクリート舗装
（その他申請書添付図書に示すとおり）

６ 工事の実施方法
右岸側の橋台及び橋脚を施行するため渇水期に牛類（聖牛）により、左岸側に瀬回し

を行い、右岸側が完了してから同様な方法で左岸側を施行する。特に橋台を施行する場
合は、 降雨期を避けるよう配慮している。下部工事は令和○○年度中において完成し、
上部工事は令和○○年度から○年間で施行する。

なお、旧橋は新橋の完成後撤去する。
工事の段取りの詳細は、別添工程表のとおりであり、仮材料置き場等に河川敷を一時

使用することについては、別添図面に示すとおりである。

７ 工期
許可の日から令和○○年○月○日まで

８ 占用面積
○○○．○○㎡

９ 占用の期間
許可の日から令和○○年○月○日まで

（Ａ４版）

6

３ 河川法第２５条（土石等の採取）申請

〔許可申請書〕別記様式第８（甲）

許 可 申 請 書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    申請者 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

 別紙のとおり河川法第２５条の許可を申請します。

（Ａ４版）

7

（乙の３）

（河川の産出物の採取）

１ 河川の名称
○川水系○○川○岸

２ 採取の目的

販売のため

３ 採取の場所及び採取に係る土地の面積
    ○岸 ○○k○○付近

○○県○○郡○○村○○字○○○番地先
○○平方メートル

４ 河川の産出物の種類及び数量

切込砂利 ○○立方メートル

５ 採取の方法

機械掘り
ドラグラインバケット 容量○○立法メートル 馬力○○ＨＰ 台数○台

掘削深
現地盤高から最高○○メートル（別添縦断図及び横断図のとおり）

採取した河川の産出物の搬出の方法及び経路
トラック○台で運搬（一日平均○○立方メートル）とする。
運搬経路は、採取地から堤防の取り付け道路より○岸堤防上○キロメートル下流に
下った○○地点から○○メートル入ったプラントに運搬する。なお、詳細は別添図
面に図示のとおりである。

６ 採取の期間

許可の日から○日間

（Ａ４版）

8

４ 河川法第２７条第１項（土地の掘削等）申請

〔許可申請書〕別記様式第８（甲）

許 可 申 請 書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    申請者 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

 別紙のとおり河川法第２７条第１項の許可を申請します。

（Ａ４版）

9

（乙の５）

（土地の形状の変更、竹木の栽植、竹木の伐採）

ｌ 河川の名称

○○川水系○○川○岸

２ 行為の目的

土石等の搬出のための取付道路の築造

３ 行為の場所及び行為に係る土地の面積
    ○岸 ○○k○○付近

○○県○○郡○○村○○字○○○番地先
○○平方メートル

４ 行為の内容

堤防を堤内側に拡幅盛土する。
幅員○メートル
盛土勾配及び法覆工○割で総芝張り
（その他申請書添付図面のとおり）

５ 行為の方法

土取場は、○○県○○郡○○村○○字○○○番地で、積込は、トラックショベル○台
で行い、大型ダンプ（○ｔ積）○台で運搬する。

盛土はランマーにより突き固めて申請断面とする。なお、運搬路は別添図面のとおり
の経路により堤防天端を使用するものである。

６ 行為の期間

許可の日から○日間

（Ａ４版）

10

５ 河川法施行令第１６条の５（汚水の排出の届出）

〔届出書〕別記様式第８の３

汚水排出届出書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                 届出人 住所 ○○市○○町○○番地

                        ○○株式会社

ふりがな

氏名 代表取締役 ○○○○ 印

河川法施行令第１６条の５の規定により、次のとおり届け出ます。

１ 汚水を排出しようとする河川の種類及び名称

一級河川○○川水系○○川

２ 汚水を排出しようとする場
    ○岸 ○○k○○付近

○○県○○郡○○町大字○○○○番地先（○○川○岸）

３ 汚水の排出の方法及び期間
・○○工場よりポンプ排水により直接川に放流する。
・期間は令和○年○月○日～令和○年○月○日まで

４ 排出しようとする汚水の量

１日当たり ８００立法メートル／Ｄ
時間当たり １００立法メートル／ｈ

５ 排出しようとする汚水の水質

水質項目

平均値

最大値

備 考

 ＰＨ

 ＣＯＤ

 ＢＯＤ

 ＳＳ

    ○．○

    ○mg/l

    ○mg/l

    ○mg/l

    ○．○

    ○mg/l

    ○mg/l

    ○mg/l

６ 排出しようとする汚水の処理の方法

活性汚泥法により処理を行い、排水の水質が水質汚濁防止法及び都道府県知事が定め
ている条例等に適合する水質により処理して放流する。

（Ａ４版）

11

６ 河川法第３３条第３項（地位の承継届）

〔届出書〕別記様式第１１

地 位 承 継 届

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    届出人 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

河川法第３３条第３項の規定により、次のとおり届け出ます。

１ 河川の名称

○○川水系○○川○岸

２ 被承継人 住所 ○○県○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○○○○

３ 承継の年月日

令和○年○月○日

４ 承継に関する事実

父○○○○死亡に伴う相続

５ 許可の年月日及び番号

令和○年○月○日国九○○○第○○号

６ 許可の内容及び条件の概要

別紙のとおり

（Ａ４版）

12

〔別紙〕

１ 許可の内容
① 占用の目的 畑耕作（   ）のため
② 占用の場所 ○○県○○市○○町○○番地先から○○番地先まで
③ 占 用 面 積 ○○．○○㎡
④ 占用の期間 令和○年○月○日から令和○年○月○日

その他別添許可書写しのとおり

２ 許可の条件

① 許可受者は、この許可に係る許可期限が到来し引き続き占用する意思がないと認め
られるとき、又はこの許可が失効したときは、所長の指示するところにより、許可受
者の費用負担において、原状回復しなければならない。

② 許可期限が到来したときは、この許可はその効力を失う。
その他別添許可書写しのとおり

（Ａ４版）

13

７ 河川法第３４条第１項（権利の譲渡）申請

〔承認申請書〕別記様式第１２

権利譲渡承認申請書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

申請者 譲り渡そうとする者
住所 ○○市○○町○○番地
ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○  印

譲り受けようとする者
住所 ○○市○○町○○番地
ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○  印

次のとおり河川法第３４条第１項の承認を申請します。

１ 河川の名称

○○川水系○○川○岸

２ 譲渡しようとする権利の内容

河川法第２４条に基づく土地占用権

３ 許可の年月日及び番号

令和○年○月○日国九○○号

４ 許可の内容及び条件の概要

別紙のとおり

（Ａ４版）

14

〔別紙〕

１ 許可の内容

① 占用の目的 ゴルフ場を経営するため
② 占用の場所 ○○県○○市○○町○○番地先から○○番地先
③ 占 用 面 積 ○○○．○○㎡
④ 占用の期間 令和○年○月○日から令和○年○月○日まで
その他別添許可書写しのとおり

２ 許可の条件

① 許可受者は、この許可に係る許可期限が到来し引き続き占用する意思がないと認め
られるとき、又はこの許可が失効したときは、所長の指示するところにより、許可受
者の費用負担において、原状回復しなければならない。

② 許可期限が到来したときは、この許可はその効力を失う。
その他別添許可書写しのとおり

（Ａ４版）

15

８ その他簡易な申請

河川法第２４条の期間更新

〔許可申請書〕別記様式第８（甲）

許 可 申 請 書

                             （文 書 番 号）
                             令和○年○月○日

 九州地方整備局長 殿

                    申請者 住所 ○○市○○町○○番地

ふりがな

氏名 ○ ○ ○ ○ 印

 別紙のとおり河川法第２４条の許可を申請します。

（Ａ４版）

16

（乙の２）

（土地の占用）

１ 河川の名称

○○川水系○○川○岸

２ 占月の目的及び態様

運動場（○○市で管理し、申込みによって使用させる。）

３ 占用の場所
    ○岸 ○○k○○付近

○○市○○町○○番地先
（添付図書の実測平面図に○色で着色した部分）

４ 占用面積

○○○．○○㎡

５ 占用の期間

令和○年○月○日まで（又は○年間）
令和○年○月○日から令和○年○月○日まで（更新前の占用期間：赤字）

（Ａ４版）